
G00166.DLB 

 

 

CITTÀ DI ISCHIA 
Provincia di Napoli 

 
 
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 

 
Seduta del 09/07/2008        N.     166 

 
OGGETTO: 

 INIZIATIVA "LA SERA AL BORGO". PATROCINIO 
 

L'anno duemilaotto    , addì nove, del  mese di luglio, alle ore 14,30, nella sala delle 
adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di 
legge. 
Presiede l’adunanza FERRANDINO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BARILE CARMINE                                    X      
TELESE LUIGI                                      X      
BAZZOLI LUCIANO                                   X      
BOCCANFUSO LUIGI                                          X 
FERRANDINO CHRISTIAN                              X      
PINTO ANTONIO                                     X      
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO 
CHE in data 26.06.2008, con nota acquisita agli atti in pari data al n. 17096, il sig. Trani 
Alessandro, coordinatore di un comitato spontaneo costituito da esercenti di bar e 
ristoranti del borgo di Ischia Ponte, lamentando l’enorme calo di presenze di turisti 
rispetto a altre zone dell’isola ricche di maggiori attrattive ha richiesto all’Amministrazione 
la concessione del patrocinio rispetto ad una iniziativa definita “la sera al Borgo” 
consistente, negli orari di blocco della circolazione veicolare, in una serie di 
intrattenimenti musicali e piccoli spettacoli con posteggiatori e artisti di strada; 
 

CONSIDERATO 
l’attuale stato di crisi che ha investito anche il settore turistico e che sta attraversando 
l’isola d’Ischia dovuto: 



G00166.DLB 

a) alla disastrosa situazione dell’emergenza rifiuti in Campania ed in particolare 
nei Comuni di Napoli e provincia ha provocato per il comune di Ischia, oltre che per l’intera 
isola, un enorme danno di immagine con il conseguente calo delle presenze turistiche pari 
quasi al 40% rispetto agli anni precedenti; 
b) ai mass media e la stampa locale, nazionale ed internazionale che hanno dato 
enorme risalto all’emergenza rifiuti in Campania con servizi televisivi, foto ed articoli che 
hanno ulteriormente accentuato la grave problematica esistente; 
c) alla particolare tenuta della moneta unica anche rispetto al dollaro che ha 
ulteriormente scoraggiato gli operatori del settore ed i turisti in genere ad acquistare 
pacchetti vacanze in Italia e nel caso di specie sull’isola d’Ischia, in quanto il cambio 
sfavorevole ha fatto enormemente lievitare il costo delle offerte che quindi hanno perso 
l’usuale competitività nei confronti degli altri mercati; 

 
RITENUTA l’iniziativa presentata con la richiamata nota, in linea con gli intenti 

dell’Amministrazione, tesi a favorire il recupero di fette di turismo, e a valorizzare alcuni 
dei posti più caratteristici del territorio, e quindi meritevole di accoglimento da parte di 
questa Amministrazione; 
 

Assunti i pareri ai sensi dell’art.49 del T.U. 267/2000 
 
CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
Per quanto esposto in narrativa che si da per integralmente riportato anche se 
materialmente di seguito non trascritto; 
Concedere il patrocinio alle iniziative denominate “La sera al borgo”, che potranno 
svolgersi nelle ore serali in vigenza del dispositivo cosiddetto di “stop motori”, così come 
richiesto dal sig. Trani Alessandro, in qualità di coordinatore di un comitato spontaneo 
costituito dagli esercenti di bar e ristoranti di Ischia Ponte; 
Dare mandato al Dirigente dell’UTC e al Comando di Polizia Municipale, ognuno per le 
rispettive competenze, per quanto attiene all’individuazione degli spazi che saranno 
allestiti a cura e spese da parte dei richiedenti; 
Stabilire che la presente ha carattere sperimentale per mesi 3 al fine di verificare 
l’effettiva rispondenza dell’iniziativa alle aspettative auspicate; 
Con separata ed unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente eseguibile.  
 
 
 

 
 
Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
Giuseppe Ferrandino Giovanni Amodio 

 



G00166.DLB 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 
- _________________________________________  
-  

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



G00166.DLB 

 


